

DZIAŁ PRZEMYSŁU I HANDLU DRZEWNEGO.

W kwestyi ustanawiania cen opału drzewnego ze względu na węgiel kamienny

napisał

A. Bieniek.

Żyjemy w czasach postępu i wynalazków, gdzie pędem pary, charakterystyka 19 wieku, kolej żelazna urągając z przeszkód od natury stawianych, nie dba na wody i góry i dociera do krain, dawniej tylko zwierzem, a na rąbku tegoż twożliwym człowiekiem zamieszkałych — do lasów. Śmiało torując sobie drogę niesie cywilizację i zaludnienie, by w zamian za to świątynie bogów poniszczyć; a nieopatrzny stróż tych świątyń, człowiek z siekierą przychodzi w pomoc, niedbając na to, że na najpierwsze potrzeby zabraknie mu drzewa. Wprawdzie lokomotywa

szybując po żelaznych torach, niesie skarby ziemi jak żelazo i węgiel usłużnemu człękowi w zamian za drzewo, rugując kominki, dynarki i dymne chałupy.

Dla tego też, gdzie jeszcze kęs lasu pozostał, a dla produkcji tegoż parą dowożony węgiel czyni konkurencyę, tam dowolnych cen na opał drzewny już kłaść nie można, ale stosować do ceny węgla, po jakiej zbyt tegoż zapewniony.

Zestawienie niniejsze stosunku palności drewna do palności węgla kamiennego, sporządzone w przybliżeniu, posłużyć może do oryentowania się w ustanawianiu cen opału powszednio używanych rodzajów drzew na opał:

kg.		kg. drewna		kg.
1	węgla =	2·070 bukowego;	zaś 1m ³ przeschnięty waży	772
1	" =	2·157 dębowego;	" " " "	872
1	" =	2·420 brzożowego;	" " " "	640
1	" =	2·976 sosnowego;	" " " "	520
1	" =	3·003 jodły-świerka;	" " " "	475
1	" =	3·448 olszowego;	" " " "	510
1	" =	3·899 osiki-wierzby;	" " " "	492

Wagę 1m³ zapodano podług Nördlinger'a i Wessely'ego przeciętnie.

Wrocławski sprawozdawca do „Centrbtt“ podnosi w swej relacji z przeszłego miesiąca, że w Królestwie Polskiem leżą nagromadzone nie sprzedane dotąd olbrzymie zapasy tartych materiałów sosnowych, które rzucone naraz na targ, wpłyną prawdopodobnie na obniżenie cen na tej targowicy. Dobry odbył znajduje tam sosnowy budulec w krągłym stanie; natomiast kantówki mają odbył nie tak ożywiony. Poszukiwane są też sosnowe wąskie tarcice oszwarowane; również i sosnowy budulec kopalniany. — Grubej dębiny w krągłym stanie poszukują tamże; również i fryzy. Natomiast ruch plansonów i progów spokojny. Najwięcej poszukiwane są teraz materiały świerkowe, szczególnie wąskie oszwarowane tarcice; szeroki materiał jest nader rzadki. Jodłowe materiały znajdują również dobry pokup. Bale i forszty bukowe szerokie i w dobrej jakości, znajdują dobry odbył; również i grabowe. Olchowy materiał tarty bardzo jest poszukiwany; znajdujący się na targu, jest w ogóle lichej.

W Gdańsku był w z. miesiącu ruch handlowy słaby; pomimo że w tym roku przybiło o 300—400 tratów mniej niż w zeszłym, to przecież składy dość są zapełnione. Najlepszy odbył miała jeszcze sośnina w krągłym stanie. Podkłady dębowe płacono podług wymiarów od 2·10 do 3·45 mark.

Red.